
 

 

    

Città di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 
    
    

 

DECRETO SINDACALE 
 

DECRETO SINDACALE N.    9    DEL    10-02-2022   . 
 

REG. GEN. N. 9 DEL 10-02-2022 
 
ORIGINALE 

 
 

Oggetto: 
NOMINA NUCLEO Dl VALUTAZIONE MONOCRATICO ANNI 
2021-2023. 

 
PREMESSO che il D.Lgs. 27.10.2009, n.ro 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.ro 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni" all'art. 14 dispone che ogni amministrazione si dota di un Organismo 

indipendente di valutazione; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell'art. 16 del D. Lgs n. 150/2009, peraltro, non 

trovano applicazione negli Enti Locali le disposizioni recate dall'art. 14 del medesimo decreto che 

disciplina, nel dettaglio, caratteristiche e funzioni dell'Organismo Indipendente di Valutazione; 

sussiste, quindi, piena autonomia organizzativa in capo a ciascuna amministrazione locale nella 

definizione della concreta articolazione della composizione e delle funzioni, anche differenziate 

rispetto a quelle previste dal citato art. 7, dell'Organismo; 

 

PRESO ATTO che la CIVIT con le delibere nn. 121/2010 e 23/2012 ha precisato come la scelta di 

istituire o meno l'Organismo indipendente di valutazione rientra nella discrezionalità dei singoli 

Comuni, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai 

principi di cui alle disposizioni del D.Lgs. n.ro 150/2009; 

 

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 257 del 29/12/2011, legalmente esecutiva, 

con la quale è stata regolamentata la disciplina della misurazione, integrità e trasparenza della 

performance mediante l'istituzione dell'Organismo indipendente di valutazione, introducendo, in 

particolare, la figura dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) quale organismo 

monocratico;  

 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di G.M. n. 125 dell'1/8/2019 con la quale l'organismo 

indipendente di valutazione è stato trasformato in Organismo di valutazione comunale di tipo 

collegiale; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Municipale n.7 del 

3/2/2021 con la quale il Nucleo di valutazione collegiale veniva trasformato in Nucleo di 

valutazione in composizione monocratica, costituito da esperto esterno all'Ente, e veniva approvato 

il relativo regolamento e stabilito in € 4.000,00, omnicomprensivi, il compenso da attribuire al 

soggetto incaricato; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Pietroantonio Bevilacqua 

 

DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione in composizione monocratica, nominato con decreto 

commissariale n° 15 del 16/3/2021, ha rassegnato le dimissioni in data 16/11/2021; 

 

VISTO l'avviso pubblico per la nomina del Nucleo comunale di valutazione in composizione 

monocratica, pubblicato all'Albo pretorio on line del Comune il 26/11/2021; 

 

VISTA l'istruttoria sulla valutazione dell'ammissibilità o meno delle domande pervenute, svolta dal 

Segretario comunale, dalla quale è emerso che sono pervenute, nel termine assegnato, n. 6 istanze, 

che sono state tutte ammesse; 

 

ESAMINATI, attentamente, i curricula dei n° 6 candidati partecipanti ed ammessi; 

 

RITENUTO, pertanto, che il dott. Ariano Michele, in possesso dei requisiti di competenza, 

professionalità ed esperienza necessari, è il candidato più confacente alle esigenze 

dell'Amministrazione comunale; 

 

VISTI: 

• l'art.50 del D. Lgs. 11.267/2000; 

• l’'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

• D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. e integr.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

 

DECRETA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

 

1. DI NOMINARE, con decorrenza dalla stipula del disciplinare di incarico, Nucleo di 

valutazione comunale in composizione monocratica, per gli anni 2021-2023, il dott. Ariano 

Michele nato a omissis  il  omissis e residente in omissis via  omissis. 

 

2. DI DARE ATTO che il compenso da corrispondere al dott. Ariano è pari a € 4.000,00, 

annui, onnicomprensivi; 

 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore II per l'adozione degli atti 

consequenziali ivi compreso l’impegno di spesa; 

 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a mezzo pec, all'interessato; 

 

Rende noto: 

-che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Sicilia, entro 60 giorni, a decorrere dal giorno successivo al 

termine di pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni dalla stessa data; 

-che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai termini di legge; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Pietroantonio Bevilacqua 

 

Dispone che il presente provvedimento sia reso noto mediante:  

-la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune; 

-la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Calatafimi Segesta, nell'apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente, unitamente al curriculum del candidato designato, in ottemperanza a 

quanto previsto dalla normativa vigente. 

 

 

 
 
 
 

IL SINDACO 

 FRANCESCO GRUPPUSO 

(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


